¹⁰⁵ Il *De fide et Symbolum* è ricordata da Agostino in *retr.* I, xvii [xvi] come la sedicesima opera della sua produzione, trascrizione del discorso tenuto dinnanzi alla platea dei vescovi riuniti in occasione del concilio plenario dell'Africa settentrionale tenutosi a Ippona l'8 ottobre 393. Cfr. Madec, *Introduction*, cit., pp. 40-41; Anoz, "Cronología", cit., p. 238.

¹⁰⁶ *f. et symb.* ii, 2: «Conati sunt enim quidam persuadere Deum Patrem non esse omnipotentem: non quia hoc dicere ausi sunt, sed in suis traditionibus hoc sentire et credere convincuntur. Cum enim dicunt esse naturam quam Deus omnipotens non creaverit, de qua tamen istum mundum fabricaverit, quem pulchre ordinatum esse concedunt; [...] Aut si omnipotentem Deum fabricatorem mundi esse concedunt, fateantur necesse est ex nihilo eum fecisse quae fecit. Non enim aliquid esse potest, cuius creator non esset, cum esset omnipotens. Quia etsi aliquid fecit ex aliquo, sicut hominem de limo, non utique fecit ex eo quod ipse non fecerat; quia terram unde limus est, ex nihilo fecerat. Et si ipsum caelum et terram, id est, mundum et omnia quae in eo sunt, ex aliqua materia fecerat, sicut scriptum est: *Qui fecisti mundum ex materia invisibile*, vel etiam informi, sicut nonnulla exemplaria tenent; nullo modo credendum est illam ipsam materiam de qua factus est mundus, quamvis informem, quamvis invisibilem, quocumque modo esset, per se ipsam esse potuisse, tamquam coaeternam et coevam Deo: [...] Quapropter rectissime credimus omnia Deum fecisse de nihilo: quia etiam si de aliqua materia factus est mundus, eadem ipsa materia de nihilo facta est, ut ordinatissimo Dei munere prima capacitas formarum fieret, ac deinde formarentur quaecumque formata sunt. Hoc autem diximus, ne quis existimet contrarias sibi esse divinarum Scripturarum sententias, quoniam et omnia Deum fecisse de nihilo scriptum est, et mundum esse factum de informi materia». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *De fide et symbolo*, in Sancti Aurelii Augustini

Appare dunque evidente come il Agostino ricorra indistintamente alle preposizioni *ex* e *de* per designare la causa *materiale*. Una simile consuetudine poteva essergli divenuta familiare mediante le sue intense frequentazioni varroniane, anche se, come fa notare Pépin, ancora una volta l'accento non deve essere posto sull'influenza proveniente dalle letture filosofiche. Quando infatti cita l'ipotesi di una creazione avvenuta a partire da una materia informe, Agostino si riferisce precisamente a un'espressione contenuta in *Sap* 11, 17 (*Sept.*) o 18 (*Vulg.*): egli, tuttavia, cita una versione latina in cui, dove il testo della *Septuaginta* riporta l'espressione ἐξ ἄμορφου ὕλης e quello della *Vulgata* la corrispondente traduzione *ex materia invisā*, compare la formula *de materia informi*.